

Interes orokorreko xedapenak, buletinetan argitaratuta (E.A.E., E.H.A.A., A.L.H.A.O., B.A.O., G.A.O. y E.B.A.O.), **2020ko maiatzaren 5etik 11rako astea.**

I.- HITZARMEN KOLEKTIBO SEKTORIALAK:

Bizkaiko Aldizkari Ofiziala 2020/05/11

- **EUSKAL HERRIKO AUTONOMIA ERKIDEGOKO ADMINISTRAZIO.- Lana eta Justizia Saila.-** Bizkaiko Industria Siderometalurgikoaren Hitzarmen Kolektiboaren 2020ko soldata-berrikuspena (hitzarmen kodea 48001985011981) (oker zuzenketa). [2020-87 \(III-117\) xedapena - 1 orri.](#)

II.- XEDAPEN OROKORRAK:

E.A.O. (Estatuko Aldizkari Ofiziala)

2020/05/05

- **OGASUN MINISTERIOA.- Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga.-** Akats zuzenketa, honako agindu honena: HAC/329/2020 Agindua, apirilaren 6koa, 2019ko zergaldirako Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren zenbatespen objektiboaren metodoan aplikatzekoak diren etekin garbiaren indizeak murrizten dituen, salbuespenezko hainbat egoerak eragindako nekazaritza- eta abeltzaintza-jardueretarako.- [2020-4813 xedapena - 3 orri.](#)
- **LURRALDE POLITIKAREN ETA FUNTZIO PUBLIKOAREN MINISTERIOA.- Antolamendua.-** 500/2020 Errege Dekretua, apirilaren 28koa, zeinaren bidez garatzen den Trantsizio Ekologikorako eta Erronka Demografikorako Ministerioaren oinarritzko egitura organikoa, eta aldatzen den ministerio sailen oinarritzko egitura organikoa ezartzen duen urtarilaren 28ko 139/2020 Errege Dekretua.- [2020-4814 xedapena - 33 orri.](#)
- **OSASUN MINISTERIOA.- Alarma egoera.- Osasun materiala.-** Ebazpena, 2020ko maiatzaren 2koa, Osasun eta Farmaziako Sistema Nazionaleko Zerbitzuen Zorro Komunaren Zuzendaritza Nagusiarena, zeinaren bidez Medikamentuen Prezioen Ministerio arteko Batzordearen 2020ko apirilaren 28ko Erabakiak argitaratzen diren. Horien bidez, publikoarentzako gehienezko salmenta-zenbatekoak zehazten dira, apirilaren 19ko SND/354/2020 Aginduan aurreikusitakoa aplikatuz, zeinak COVID-19aren kutsatzeak prebenitzeko, biztanleentzat higiene-neurriak jarraitzeko erabiltzea gomendatutako produktuetarako sarbidea bermatzeko ezohiko neurriak ezartzen dituen.- [2020-4815 xedapena - 2 orri.](#)

2020/05/06

- **ESTATUKO BURUZAGITZA.- Alarma egoera. Premiazko neurriak.-** 17/2020 Errege Lege-dekretua, maiatzaren 5koa, kultura-sektoreari laguntzeko eta zergak ordaintzeko neurriak onesten dituen, COVID-19aren eragin ekonomiko eta sozialari aurre egiteko.- [2020-4832 xedapena - 29 orri.](#)
○
- **INDUSTRIA, MERKATARITZA ETA TURISMO MINISTERIOA.- Metrologia.-** Akats zuzenketa, honako agindu honena: ICT/155/2020 Agindua, otsailaren 7koa, zenbait neurtzeko tresnaren Estatuko kontrol metrologikoa arautzen duena.- [2020-4833 xedapena - 5 orri.](#)
- **NEKAZARITZA, ARRANTZA ETA ELIKADURA MINISTERIOA.-** 508/2020 Errege Dekretua, maiatzaren 5koa, 2020ko ekitaldirako estatuko dirulaguntzak emateko oinarri arautzaileak ezartzen dituen, martxoan eta apirilean arkumeak eta antxumeak merkaturatzeko zailtasunak izan dituzten ardi- eta ahuntz-ustiatuei, COVID-19ak eragindako osasun krisiaren egoera kudeatzeko alarma egoera deklaratzeko duen martxoaren 14ko 463/2020 Errege Dekretuak eta alarma egoeraren luzatzeak ezarritako mugen ondorioz.- [2020-4835 xedapena - 7 orri.](#)
- **PRESIDENTETZAREN, GORTEEKIKO HARREMANEN ETA MEMORIA DEMOKRATIKOAREN MINISTERIOA.- Gailu elektriko eta elektronikoak.-** PCM/390/2020 Agindua, maiatzaren 5koa, zeinaren bidez aldatzen den Gailu elektriko eta elektronikoetan zenbait substantzia arriskutsu erabiltzeko debekuari buruzko martxoaren 22ko 219/2013 Errege Dekretuaren III. eranskina.- [2020-4836 xedapena - 12 orri.](#)
- **KULTURA ETA KIROL MINISTERIOA.- Alarma egoera. Kirol lehiaketak.-** Ebazpena, 2020ko maiatzaren 4koa, Kirolaren Kontseilu Nagusiko Presidentetzarena, zeinaren bidez onesten eta argitaratzen den Entrenamenduetara itzultzeko eta federatu eta profesionalen lehiaketak berrabiatzeko oinarritzko jardute protokoloa.- [2020-4837 xedapena - 15 orri.](#)

2020/05/07

- **PRESIDENTETZAREN, GORTEEKIKO HARREMANEN ETA MEMORIA DEMOKRATIKOAREN MINISTERIOA.- Konkurtso legea.-** 1/2020 Legegintzako Errege Dekretua, maiatzaren 5koa, Konkurtso Legeari buruzko testu bategina onesten duena.- [2020-4859 xedapena - 189 orri.](#)

- **LURRALDE POLITIKAREN ETA FUNTZIO PUBLIKOAREN MINISTERIOA.- Antolamendua.-** 509/2020 Errege Dekretua, maiatzaren 5ekoa, zeinaren bidez garatzen den Kultura eta Kirol Ministerioaren oinarritzko egitura organikoa.- [2020-4860 xedapena - 15 orri.](#)
- **OGASUN MINISTERIOA.- Altxorra eta Aurrekontuak. Laburpenak.-** Ebazpena, 2020ko apirilaren 30ekoa, Estatuko Administrazioaren Kontu-hartzailletza Nagusiarena, zeinaren bidez argitaratzen diren 2020ko martxoko "Estatuaren aurrekontua eta haren aldaketak gauzatzeko eragiketak eta diruzaintzako eragiketak". [2020-4864 xedapena - 33 orri.](#)
- **NEKAZARITZA, ARRANTZA ETA ELIKADURA MINISTERIOA. Laguntzak.-** APA/392/2020 Agindua, martxoaren 28koa, zeinaren bidez ezartzen den, 2019ko kanpainarako, nekazari txikien erregimen sinplifikatuko aurrekontuaren gehienezko muga.- [2020-4866 xedapena - 3 orri.](#)
- **ESKUBIDE SOZIALEN ETA 2030 AGENDAREN MINISTERIOA. Eskuduntzak ordezkatzeari.-** Akats zuzenketa, honako agindu honena: DSA/383/2020 Agindua, apirilaren 29koa, gastu mugak eta eskuduntzen ordezkatzeari ezartzekoa.- [2020-4867 xedapena - 1 orri.](#)

[2020/05/08](#)

• KONSTITUZIO AUZITEGIA

- **1813-2020 Konstituziokontrakotasun errekurtoa,** COVID-19aren eragin ekonomiko eta sozialari aurre egiteko premiazko neurri bereziei buruzko martxoaren 17ko 8/2020 Errege Lege-dekretuaren azken xedapenetako bigarrenaren aurkakoa.- [2020-4872 xedapena - 1 orri.](#)
- **2035-2020 Konstituziokontrakotasun errekurtoa,** COVID-19aren eragin ekonomiko eta sozialari aurre egiteko premiazko neurri bereziei buruzko martxoaren 17ko 8/2020 Errege Lege-dekretuaren azken xedapenetako bigarrenaren aurkakoa.- [2020-4874 xedapena - 1 orri.](#)
- **2054-2020 Konstituziokontrakotasun errekurtoa,** honako hauen kontrakoa: COVID-19ak eragindako osasun krisia kudeatzeko alarma egoera deklaratzeko duen martxoaren 14ko 463/2020 Errege Dekretuaren 7., 9., 10. eta 11. artikulua; 465/2020 Errege Dekretua, martxoaren 17koa; 476/2020 Errege Dekretua, martxoaren 27koa; 487/2020 Errege Dekretua, apirilaren 10ekoa; 492/2020 Errege Dekretua, apirilaren 24koa; eta SND/298/2020 Agindua, martxoaren 29koa, ohiz kanpoko neurriak ezartzen dituen hileta-beilatokiei eta

hileta-zeremoniei dagokienez, COVID-19aren hedapena eta kutsatzeak mugatzeko.- [2020-4875 xedapena - 1 orri.](#)

- **KONSTITUZIO AUZITEGIA.- Epeak etetea.-** Erabakia, 2020ko maiatzaren 6koa, Konstituzio Auzitegiko Osoko Bilkurarena, 2020ko martxoaren 16ko Erabakiaren bidez martxoaren 14ko 463/2020 Errege Dekretuaren indarraldian bertan behera utzi ziren prozesu- eta administrazio-epeak zenbatzeari buruzkoa.- [2020-4882 xedapena - 1 orri.](#)

2020/05/09 (Bol 129)

- **GORTE NAGUSIAK.- Alarma egoera. Luzapena.-** Ebazpena, 2020ko maiatzaren 6koa, Diputatuen Kongresuarena, martxoaren 14ko 463/2020 Errege Dekretuak deklaraturako alarma egoera luzatzea baimentzeko Erabakia argitaratzeko agindua ematen duena.- [2020-4896 xedapena - 2 orri.](#)
- **JUSTIZIA MINISTERIOA.- Alarma egoera. Justizia Administrazioa** JUS/394/2020 Agindua, maiatzaren 8koa, Justizia Administrazioaren Laneko Segurtasuneko Eskema eta Deseskalatze-plana onesten dituen, COVID-19aren aurrean.- [2020-4897 xedapena - 11 orri.](#)
- **BARNE MINISTERIOA.-**
 - **Alarma egoera. Onura publikoko elkarteak.-** INT/395/2020 Agindua, maiatzaren 8koa, estatuko onura publikoko erakundeen kontu emateko epea luzatzen duena COVID-19ak eragindako osasun krisia dela-eta. [2020-4899 xedapena - 2 orri.](#)
 - **Alarma egoera. Mugak.-** INT/396/2020 Agindua, maiatzaren 8koa, lurreko barne-mugetan kontrolak luzatzen dituen, COVID-19ak eragindako osasun krisiko egoera dela-eta.- [2020-4900 xedapena - 2 orri.](#)
- **INDUSTRIA, MERKATARITZA ETA TURISMO MINISTERIOA.- Ibilgailuak. Homologazioak.-** ICT/397/2020 Agindua, apirilaren 30ekoa, zeinaren bidez eguneratzen diren EEEn zenbait zuzentarau aplikatzeko arauak buruzko (ibilgailu automobil, atoi, erdi-atoi, motozikleta, ziklomotor eta nekazaritzako ibilgailu motak homologatzeari eta ibilgailu horien zatiak eta piezak homologatzeari buruzkoak) uztailaren 6ko 2028/1986 Errege Dekretuaren I. eta II. eranskinak.- [2020-4901 xedapena - 65 orri.](#)

- **PRESIDENTETZAREN, GORTEEKIKO HARREMANEN ETA MEMORIA DEMOKRATIKOAREN MINISTERIOA Alarma egoera. Luzapena**514/2020 Errege Dekretua, maiatzaren 8koa, COVID-19a dela-eta eragindako osasun krisiko egoera kudeatzeko alarma egoera deklaratzeko duen martxoaren 14ko 463/2020 Errege Dekretuak deklaraturako alarma egoera luzatzen duena. [2020-4902 xedapena - 9 orri.](#)

2020/05/09 (Bol. 130)

- **OSASUN MINISTERIOA Alarma egoera. Premiazko neurriak.-** SND/399/2020 Agindua, maiatzaren 9koa, esparru nazionalen alarma egoeran ezarritako zenbait murrizketa malgutzeko, Normaltasun berriranzko trantsizio-planaren 1. fasea aplikatuz. [2020-4911 xedapena - 29 orri.](#)

2020/05/10

- **GARRAIOAREN, MUGIKORTASUNAREN ETA HIRI AGENDAREN MINISTERIOA Alarma egoera. Mugikortasuna.-** TMA/400/2020 Agindua, maiatzaren 9koa, deseskalatzearen I. fasean aplikatzeko baldintzak ezartzen dituen mugikortasunaren alorrean eta bestelako eskakizun batzuenak ezartzen dituen mugikortasun segurua bermatzeko.- [Disposición 2020-4912 - 10 págs.](#)

2020/05/11

- **GARRAIOAREN, MUGIKORTASUNAREN ETA HIRI AGENDAREN MINISTERIOA Antolamendua.-** 401/2020 Errege Dekretua, otsailaren 25ekoa, Geodesia eta Geofisikako Espainiako Batzordea arautzen duena.- [2020-4913 xedapena - 6 orri.](#)
- **NEKAZARITZA, ARRANTZA ETA ELIKADURA MINISTERIOA.- Arrantza sektorea. Titulu profesionalak.-** 449/2020 Errege Dekretua, martxoaren 10ekoa, arrantza sektoreko titulu profesionalak arautzen dituen urtarrilaren 24ko 36/2014 Errege Dekretua aldatzen duena, eskakizunak eta ondorioak modernizatzeko.- [2020-4914 xedapena - 8 orri.](#)
- **PRESIDENTETZAREN, GORTEEKIKO HARREMANEN ETA MEMORIA DEMOKRATIKOAREN MINISTERIOA.-** Araudiak429/2020 Errege Dekretua, martxoaren 3koa, nekazaritzarako eta elikadurarako baliabide fitogenetikoetarako sarbideari buruzko araudia onesten duena eta landare produktuen arloko hainbat errege dekretu aldatzen dituen.- [2020-4915 xedapena - 24 orri.](#)

E.H.A.A. (Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkaria)

2020/05/05

- **INGURUMEN, LURRALDE PLANGINTZA ETA ETXEBIZITZA SAILA.-** AGINDUA, 2020ko apirilaren 30ekoa, Ingurumen, Lurralde Plangintza eta Etxebizitzako sailburuarena, Covid-19 birusak eragindako osasun-krisiaren ondoriozko kalteberatasun ekonomiko eta sozialeko egoerei aurre egiteko etxebizitza libreak alokatzeko laguntzak arautu eta horietarako deialdia egiten duena. [2020-1919 xedapena – 17 orri.](#)

2020/05/08

- **OSASUN SAILA.-** AGINDUA, 2020ko maiatzaren 5ekoa, Osasuneko sailburuarena, zeinaren bidez indargabetzen baita 2020ko martxoaren 18ko Agindua, Osasuneko sailburuarena, zuzendaritza-batzorde bat sortzen duena Euskal Autonomia Erkidegoan koronabirusak (Covid-19) eragindako krisialdiari aurre egiteko dauden baliabide sanitarioak, kudeaketakoak eta boluntariotzakoak kudeatzeko eta koordinatzeko. [2020-1941 xedapena – 2 orri.](#)
- **LAN ETA JUSTIZIA SAILA.-** 56/2020 DEKRETUA, maiatzaren 5ekoa, zeinen bidez onesten baita Euskal Autonomia Erkidegoko Lanerako Jaiegunen Egutegi Ofiziala 2021. urterako.- [2020-1942 xedapena – 2 orri.](#)
- **ENPLEGUKO ETA GIZARTE POLITIKETAKO SAILA.-** EBAZPENA, 2020ko apirilaren 30ekoa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, Euskal Autonomia Erkidegoaren esparruan, Covid-19ak enplegurako lanbide-heziketaren gaian izan duen eraginari aurre egiteko, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko Administrazio Kontseiluak onartu dituen salbuespenezko neurriak argitaratzen dituen.- [2020-1948 xedapena – 12 orri.](#)

2020/05/11

- **LEHENDAKARITZA.-** 8/2020 DEKRETUA, maiatzaren 10ekoa, Lehendakariarena, zeinaren bidez arauak ezartzen baitira alarma-egoera deklaratu ondoren ezarritako murrizketak Normaltasun Berrirako Trantsiziorako Planaren 1. fasean malgutzeko Espainiako Gobernuarekin adostutako aldaketak, zabaltzeak eta murrizketak Euskal Autonomia Erkidegoaren eremuan aplikatzeko, osasun-larrialdiak Euskadin izan duen bilakaerara egokitze aldera.- [2020-1950 xedapena – 4 orri.](#)

- **OSASUN SAILA.-** AGINDUA, 2020ko maiatzaren 5koa, Osasuneko sailburuarena, zeinaren bidez indargabetzen baitira sail horretako beste agindu batzuk, EAEko araudia egokitu dadin Covid-19ak eragindako pandemiaren egungo egoerara eta alarma-egoeran osasun-arloko eskumena duen agintari ordezkariak hartutako neurrietara.- [2020-1951 xedapena – 3 orri.](#)

A.L.H.A.O. (Arabako Lurralde Historikoaren Aldizkari Ofiziala)

2020/05/08

- **FORU GOBERNU KONTSEILUAREN FORU DEKRETUAK.-** Foru Gobernu Kontseiluaren 15/2020 Foru dekretua, apirilaren 29koa. Onestea Arabako Foru Aldundiko Administrazio Orokorrean hizkuntza ofizialen erabilerari buruzko irizpideak onesten dituen 57/2019 Foru Dekretuaren aldaketa.- [2020-1078 xedapena – 2 orri](#)

B.A.O. (Bizkaiko Aldizkari Ofiziala)

2020/05/06

- **BIZKAIKO LURRALDE HISTORIKOKO FORU ADMINISTRAZIOA.- Ogasun eta Finantza Saila.-** 4/2020 FORU DEKRETU ARAUEMAILEA, maiatzaren 5koa, COVID-19ak eragindako osasun-larrialdiaren ostean ekonomia suspertzeko koiunturazko tributu-neurriei buruzko.- [2020-084 \(I-297\) xedapena - 12 orri.](#)

2020/05/08

- **BIZKAIKO LURRALDE HISTORIKOKO FORU ADMINISTRAZIOA.- Gizarte Ekintza Saila.-** Gizarte Ekintzako foru diputatuaren 24195/2020 FORU AGINDUA, maiatzaren 7koa, baliorik gabe uzten duena 17444/2020 Foru Agindua, martxoaren 17koa, zeinaz xedatzen baita erabat etetea Bizkaiko Foru Aldundiaren babespeko adingabeen aldeko bisitak, COVID-19ak eragindako osasun-krisiaren ondorioz. [2020-86 \(I-308\) xedapena – 5 orri.](#)
- **BIZKAIKO LURRALDE HISTORIKOKO FORU ADMINISTRAZIOA.- Ogasun eta Finantza Saila.-** 5/2020 FORU DEKRETU ARAUEMAILEA, maiatzaren 5koa. Honen bidez, presazko neurriak hartzen dira balio erantsiaren gaineko zergan eta zerga berezietan, COVID-19ri aurre egiteko.- [2020-86 \(I-303\) xedapena – 2 orri](#)

2020/05/11

- **BATZAR NAGUSIAK.- Bizkaiko Batzar Nagusiak.-** Ogasun eta Finantzetako Batzordearen Erabakia, maiatzaren 4koa, martxoaren 17ko 1/2020 Foru Dekretu Arauemailea, COVID-19aren ondoriozko presazko tributu-neurriei buruzkoa, baliozkotzen duena.- [2020-87 \(I-300\) xedapena – 1 orri.](#)
- **BIZKAIKO LURRALDE HISTORIKOKO FORU ADMINISTRAZIOA.- Ekonomia Sustatzeko Saila.-** Bizkaiko Foru Aldundiaren 28/2020 FORU DEKRETUA, maiatzaren 5koa. Honen bidez, Industrialdeetako Programa 2020. urterako oinarri arautzaileak eta deialdia onesten dira.- [2020-87 \(I-296\) xedapena – 33 orri.](#)

G.A.O. (Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala)

2020/05/06

- **GIPUZKOAKO BATZAR NAGUSIAK.-** Ebazpena, 2020ko apirilaren 30ekoa, Gipuzkoako Batzar Nagusia, honako arau hau baliozkotzeko Erabakia argitaratzeko agintzen duena: 1/2020 Foru Dekretu-Araua, martxoaren 24koa, COVID-19 gaitzaren osasun krisiaren ondorioz zerga arloko neurri jakin batzuk onartzen dituen. [2020-1980 xedapena – 1 orri.](#)

2020/05/07

- **OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA.-** 2/2020 Foru Dekretu-Araua, maiatzaren 5koa, Covid-19aren osasun krisiaren ondorioz zerga arloko neurri osagarriak ezartzen dituen. [2020-2408 xedapena – 9 orri.](#)

2020/05/11

- **OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA.-** 186/2020 Foru Agindua, maiatzaren 7koa, 2019ko zergaldiko pertsona fisikoen errentaren gaineko zergaren autolikidazioak modalitate mekanizatuan aurkeztzen hasteko epea ezartzen duena. [2020-2065 xedapena – 2 orri.](#)

E.B.A.O.(Europar Batasunaren Aldizkari Ofiziala):

2020/05/08

- Batzordearen 2020/627 Betearazpen Erabakia (EB), 2020ko maiatzaren 7koa, zenbait estatu kidetan H5N8 azpimotaren patogenotasun handiko hegazti-gripearekin lotutako babes-neurriei buruzko 2020/47 (EB) Betearazpen Erabakiaren eranskina aldatzen duena [zenbaki honekin jakinarazia: C(2020) 3090].- [L 146/4](#)

- Batzordearen jakinarazpena — Osasun arloko profesionalen zirkulazio askeari eta prestakuntzaren gutxieneko harmonizazioari buruzko orientabideak, COVID-19aren aurkako larrialdi-neurriekin lotuta — 2005/36/EE Zuzentarauari lotutako gomendioak.- [C 156/1](#)
- 3/2020 Irizpena [Europar Batasunaren Funtzionamenduari buruzko Tratatuaren 287. artikuluko 4. atalari eta 322. artikuluko 1. ataleko a) letrari dagokienez], Erregelamenduari buruzko 2020/0054 (COD) proposamenari buruzkoa, zeinak 1303/2013 (EB) eta 1301/2013 (EB) Erregelamenduak aldatzen dituen, COVID-19aren agerraldiari erantzuteko Europako Egitura eta Inbertsio Funtsen erabileran aparteko malgutasuna eskaintzeko neurri espezifikoak dagokienez.- [C 159/1](#)

Kepa Bilbao Zubiaur

Tfno.: 94 425 25 15 Fax: 94 423.22.95

e-mail: serviciosjuridicos@mutualia.es

.....

MUTUALIA, MUTUA COLABORADORA CON LA SEGURIDAD SOCIAL N.º 2
HENAO, 26 - 48009 BILBAO